1

西安国际医学投资股份有限公司

二○一六年度监事会工作报告

（2017年 4 月 26 日）

各位股东：

2016年，监事会严格履行公司章程赋予的职责，认真按照国家对上

市公司的有关法律、法规，在贯彻股东大会决议，维护股东权益，行使

对董事会成员和公司高级管理人员的监督等方面开展了积极的工作。

一、监事会的工作情况

2016年度内公司监事会成员共列席董事会会议八次，召开监事会会

议四次。

2016 年 3月 9 日，监事会成员列席董事会会议，审议通过了《关于

发起设立君安人寿保险股份有限公司的议案》。

2016 年 3月 28 日， 监事会成员列席董事会会议，审议通过了《2015

年度财务决算和利润分配预案》、《2016 年度财务预算报告》、《2015 年

年度报告》及其摘要、《2015 年度董事会工作报告》等议案。

2016 年 3 月 28 日，召开了监事会第九届四次会议，审议通过了公

司《2015 年年度报告》及其摘要、《2015 年度监事会工作报告》、以

及《2015年度内部控制自我评价报告》并形成决议。

2016 年 4月 28 日，监事会成员列席董事会会议，审议通过了《2016

年第一季度报告》。

2016 年 4 月 28 日，召开了监事会第九届第五次会议，审议通过了

《2016 年第一季度报告》并形成决议。

2016 年 8月 5 日，监事会成员列席董事会会议，审议通过了公司《关

于修改公司章程的议案》。

 2

2016 年 8 月 24 日，监事会成员列席董事会会议，审议通过了公司

《2016 年半年度报告》及其摘要。

2016 年 8 月 24 日，召开了监事会第九届六次会议，审议通过了公

司《2016年半年度报告》及其摘要并形成决议。

2016 年 10 月 27 日，监事会成员列席董事会会议，审议通过了《2016

年第三季度报告》。

2016 年 10 月 27 日，召开了监事会第九届七次会议，审议通过了公

司《2016年第三季度报告》并形成决议。

2016 年 12 月 9 日, 监事会成员列席董事会会议，审议通过了《关

于拟转让开元商业有限公司 100%股权的议案》。

2016 年 12 月 29 日, 监事会成员列席董事会会议，审议通过了《关

于变更公司注册地址的议案》。

二、对公司有关事项的独立意见

1、公司依法运作情况

报告期内，公司监事会成员均列席了历次董事会和股东大会会议，

对公司依法经营、合规决策等方面进行了监督，认为：公司严格按照《公

司法》、《证券法》等法律、法规及《公司章程》进行规范运作，决策程

序规范、合法，内部控制制度较为完善，法人治理结构持续改善。公司

董事、高级管理人员在执行公司职务时，未发现有违反法律、法规、公

司章程和损害公司利益的行为。公司董事会运作合法、合规，认真执行

了股东大会授予的各项权责，董事及高级管理人员勤勉尽职，忠实履行

职责，未发现有违反法律、法规、《公司章程》或损害公司利益和侵犯

股东权益的行为。

2、检查公司财务的情况

2016年，公司监事会认真监督公司财务工作，对董事会编制的定期

报告，监事会认为：报告的内容真实、准确、完整，格式、程序符合相

 3

关规定。公司 2016 年度财务报告的编制和审议程序符合法律、行政法

规及中国证监会的规定，报告客观、真实、准确地反映了公司的财务状

况和经营成果，不存在任何虚假记载、误导性陈述及重大遗漏。同时，

希格玛会计师事务所（特殊普通合伙）为公司出具的审计报告也是客观、

公正的。

3、募集资金使用情况

2016年度，公司在募集资金使用上严格按照中国证监会的有关规定

和公司《募集资金管理办法》进行，未发现损害股东和公司利益的情况。

4、公司收购、出售资产交易的情况

报告期内，公司进行的重大资产出售及对外投资事项审议程序合

法，未发现内幕交易，未发现损害部分股东的权益或造成公司资产流失

的情况。

5、关联交易的情况

本年度内公司无重大关联交易。

6、公司内部控制情况

报告期内，公司已根据中国证监会、深圳证券交易所的有关规定，

结合自身的实际情况，建立健全了各项内部控制制度，保证了公司各项

经营活动的规范有序进行，保证了公司资产的安全和完整。公司内部控

制机构完整，内部审计部门及人员配备齐全，保证了公司内部控制重点

活动的执行及监督充分有效，没有发现内部控制重大缺陷和重要缺陷。

公司编制的《2016年度内部控制评价报告》客观、全面、真实、准确地

反映了公司内部控制制度的建设及 2016 年度公司内部控制的实际情况。

报告期内，公司未有违反法律法规、深圳证券交易所《上市公司规

范运作指引》及《公司章程》和公司内部控制制度的情形发生。

监事会认为：2016年，中国宏观经济持续探底，国内外风险不断积

累，旧动力衰竭，新动力萌发，国内经济发展在大破大立之中寻找到改

 4

革的突破口，寻找到改革的可行路径。年度内，公司董事会和经营班子

也在目前的宏观经济大环境下，以时不我待的紧迫感，牢牢扭住发展这

个第一要务，充分调动各方面的积极性，正视困难，勇对挑战，坚定必

胜信心，百折不回，务实苦干。采取积极措施贯彻董事会、股东大会制

定的发展战略，为企业未来发展谋篇布局，奠定基础。公司经营谋求战

略性整体转型，发展实现新突破，医疗服务新项目顺利开工，建设呈现

新局面，围绕医疗服务业务，延伸大健康产业链条，申报设立人寿保险

公司，构建公司未来爆发式发展的四梁八柱。商业板块也顶住压力、综

合施策，圆满完成了年初既定的各项经营任务。

2017 年，公司监事会将继续严格按照《公司法》、有关法规规则和

《公司章程》的规定，积极适应公司业务的全面战略性调整，适应新形

势下监事会履职要求，认真行使监督职责，不断转变工作思路、提升监

督方式，切实维护全体股东利益，为促进公司的规范运作和持续健康发

展作出更大的贡献！